

BIURO REDAKCJI:

Krakowskie-Przedmieście Nr. 415.

Pismo Urzędowe, Polityczne i Naukowe.

Artykuły nadsyłane do zamieszczenia w Dzienniku, nie zwracają się.

Prenumerata w Warszawie:

Rocznie Rs. 8.—Półrocznie Rs. 4.—Kwartalnie Rs. 2. Miesięcznie kop. 67.—Nr. pojedynczy kop. 5.

Piątek, 28 Marca 1862.

Prenumerata na Prowincji:

Rocznie Rs. 9 k. 20.—Półrocznie 4 k. 60.—Kwartalnie 2 k. 30. Za przesyłkę w kopertach Kwartalnie Rs. 1.

SPIS RZECZY.

CZEŚĆ URZĘDOWA. — Wiadomości urzędowe z Królestwa.

CZEŚĆ NIURZĘDOWA. — Wiadomości Zagraniczne.

Wiadomości rozmaite.

Jurisprudencja (dokończenie).

Teatr.

Kursa papierów publicznych i pieniędzy.

Obwieszczenia.

RZECZY STAROŻYTNICZE.—Opis starożytności znajdujących się w Królestwie Polskiem (ciąg dalszy).

CZEŚĆ URZĘDOWA.

NAJJAŚNIEJSZY PAN, na wnioski Rady Stanu Królestwa przez JW. p. o. Namiestnika przedstawione, Najwyżej rozkazał raczył:

1) ażeby, w celu postawienia Rady Stanu Królestwa w możności należytego rozpoznawania projektów rocznego budżetu do dochodów i wydatków Królestwa, Komisja Rządowa Przychodów i Skarbu, poczynając od roku bieżącego, wnosila je do tejże Rady, nieodzwalnając najpóźniej w d. 1 Sierpnia n. s., poprzedzając budżet roku i aby każda cyfra dochodu i rozchodu usprawiedliwiała aneksami objaśniającymi dane, jakimi kierowano się przy układaniu etatów, mieć chęć zarzem, ażeby projekta budżetowe, wraz z uwagami i wnioskami Rady Stanu, przedstawiane były za pośrednictwem Namiestnika Królestwa, najpóźniej w pierwszych dniach Grudnia każdego roku, do NAJWZWSZEGO JEJEGO CESARSKO-KRÓLEWSKIEJ MOŚCI zatwierdzenia;

2) wprowadzić w wykonanie przedstawiony przez Radę Stanu Królestwa wniosek, o konieczności skierowania Górnictwa Rządowego na drogę przedsiębiorstwa prywatnych, z zastrzeżeniem obmyślenia w tej mierze warunków, któreby zapewniły Skarbowi odpowiednie korzyści.

Przytem JEJEGO CESARSKO-KRÓLEWSKA MOŚĆ zgodnie ze zwołaniem Rady Stanu objawił raczył WOLĘ SWOJĄ, ażeby do czasu urzędowania Górnictwa, otwartego w Banku Polskim dla Zarządu onego kredytu do wysokości rs. 100,000, ograniczony był wyłącznie do wydatków koniecznych i ażeby wszelkie projekta rozwinęcia tychże Zakładów i rozszerzenia ich eksploatacji były zamiechane;

3) przygotować niezwłocznie projekt utworzenia Towarzystwa Kredytowego Miejskiego, mającego udzielać pożyczki hipoteczne na domy w Warszawie i przedstawić go w porządku przepisany do NAJWZWSZEGO zatwierdzenia, z zastrzeżeniem ułożenia podobnych projektów w przyszłości i dla innych miast Królestwa, o ile doświadczenie okaże, iż takie Instytucje będą mogły i w nich być zaprowadzonymi.

Przedstawiony w tej mierze, przez Radę Stanu Królestwa wniosek, NAJJAŚNIEJSZY PAN tembardziej odpowiadającym myśli SWEJ znalazł, gdy jeszcze w r. 1843 NAJJAŚNIEJSZY w Bogu spoczywający CESARZ MIKOŁAJ I, mając na względzie, iż pożyczki udzielane mieszkańcom z funduszu miejskich, nie wiele wpływają na polepszenie bytu miast i że właściciele nieruchomości miejskich nie korzystają z dobrodziejstw kredytowych, jakie właściciele dóbr ziemskich w Towar. Kredyt. Ziemi znajdują, objawił już ówczasowemu Namiestnikowi Królestwa MONARSZA SWĄ WOLĘ względem rozważenia, czy niedałoby się zapobiedz tym niedogodnościom przez zaprowadzenie Towarzystwa Kredytowego Miejskiego i że NAJJAŚNIEJSZY PAN, ten Najwyższy

rozkaz NAJMIŁOŚCIWSZEGO RODZICA SWEGO ponowić raczył w r. 1859 przy rozbirozie uwag Kontrolera Generalnego, o smutnym stanie miast z przyczyny braku prowincjonalnych Banków.

4. Upoważnić władze Towarzystwa Kredytowego Miejskiego do przygotowania przed rokiem 1866, projektu wypuszczenia listów zastawnych na zasadach, do potrzeb kredytu większych i mniejszych własności ziemskich zastawianych i warunkach od jakich powodzenie takiej emisji zawisło, bez nadzwężenia praw dotychczasowych właścicieli w Towarzystwie Kredytowym Ziemiem stowarzyszonych.

5. Ukończyć jak najspieszniej inwentarz majątkowy Skarbu Królestwa.

Rada Administracyjna Królestwa, mając sobie przedstawione przez Sekretarza Stanu za wspólnym porozumieniem się z Dyrektorem Głównym Przychodów i Skarbu wnioski, co do zmniejszenia zbędnej korespondencji w Wydziale Skarbowym, na posiedzeniu z d. 30 Stycznia (11 Lutego) r. b., uznawszy wnioski takie w ogólności pożytecznymi dla służby, postanowiła:

1) że poddawane dotychczas decyzji Rady Administracyjnej niżej wymienione przedmioty, wymagające zmiany wydanych w różnym czasie przez samą Radę lub Namiestnika Królestwa rozporządzeń, mianowicie:

a) o przyznawanie zwrotu podatku od takich przedmiotów konsumcyjnych, które po ich zadeklarowaniu i wniesieniu za nie opłaty, przypadkowo bez winy kontrybuenta uległy zniszczeniu, zanim jeszcze przedmiot opodatowany przez właściciela z zabudowań Urzędu poborowego został zabrany i do zamieszkania lub składu kontrybuenta przeniesiony;

b) o zwolnienie od podatku konsumcyjnego w takim razie, kiedy nastąpi przypadkowe zniszczenie przedmiotu podatku temu uległego, jeszcze przed wniesieniem opłaty.

c) o udzielenie Instytutem Dobroczynnym zezwolenia na odbywanie loterii fantowych wszelkiego rodzaju.

d) o udzielanie prenotacji kosztów sądowych dla cadozimeców w ubogim stanie będących, jak również dla niestatków krajowych, którzy acz nie ubodzy, przypięwani są przez rozmaite wypadki w chwilową niemożność poniesienia kosztów sądowych.

e) o udzielanie urzędnikom lub ich rodzinom z funduszu na wydatki nadzwyczajne Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu oznaczonego, wsparcia na kurację, pogrzeb, lub w razie krytycznego urzędników położenia, a to do wysokości rsr. 150 na raz jeden dla jednego, mając być odtąd ostatecznie decydowane przez Komisję Rządową Przychodów i Skarbu.

Uwzględnianie zaś następujących żądań zanoszonych w drodze łaski:

f) o uwolnienie i ulgę w karach defraudacyjnych wszelkiego rodzaju, oraz łeńszych, do wysokości rsr. 100, lub dni aresztu sumie tej odpowiednich.

g) o zaliczenia na rachunek pensji emerytalnych dla samychże emerytów lub dla ich rodzin, biorących drobniejsze pensje aż do rsr. 200 rocznie, a to za poręczeniem, jakie uznane będzie za odpowiednie.

ma być pozostawione atrybucji Dyrektora Głównego Przewodzącego w pomienionej Komisji Rządowej.

2) że co do przedmiotów wyszczególnionych powyżej w punktach a, b, f, g, żądane odwołania się drogą łaski do Rady Administracyjnej od decyzji Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu miejsca już mieć nie mogą; w przedmiocie zaś odmówienia przez tę Komisję Rządową prenotacji kosztów sądowych (pod lit. d), wówczas tylko przyjętemi być mogą, jeśli prenotacja do procesu przeciwko Skarbowi żądana i odmówiona była.

Stosownie do postanowienia Rady Administracyjnej z d. 23 Lutego (7 Marca) r. b. i na zasadzie rozporządzeń przez Komisję Rządową Spraw Wewnętrznych w dniu 7 (19) b. m. i r. wydanych, — w miastach: Łowiczu, Wieluniu, Hrubieszowie i Kalwarii odbywać się będą wybory do Rad miejskich.

W każdym z tych miast listy wyborcze od dnia 23 Marca (4 Kwietnia) r. b. wystawione będą na widok i użytek publiczny w biurach Magistratów. Każdy może je przeglądać i sprawdzać, a w ciągu dni 10, to jest do dnia 2 (14) Kwietnia, nim listy przez Magistraty ostatecznie zamknięte zostaną, może w myśl Instrukcji w przedmiocie tym wydanej, żądać sprostowania onych, bądź pod względem opuszczenia, bądź też niewłaściwego zamieszczenia na listach.

Z dniem 2 (14) Kwietnia listy przestaną być jawne, a strony o zapadłych decyzjach na wniesione reklamacje, otrzymają zawiadomienie, z możliwością zanoszenia rekursów do Rządów Gubernjalnych, w ciągu następujących dni 10.

Komisja Rządowa Spraw Wewnętrznych podając o tem do wiadomości mieszkańców właściwych miast, zwraca ich uwagę na termin tu wskazany, i wzywa, aby praw swych z mocy ustawy wyborczej im służących, dopilnowali.

Nadmienia przytem, że wszelkie korespondencje, podania i reklamacje w interesie sprostowania list wyborczych czynione, wolne są od stempla, i że wszystkie Władze Administracyjne żądania reklamujących, spiesznie zatłwiać się obowiązane.

Dyrekcja Ubezpieczeń. — Podaje do powszechnej wiadomości, iż na przedstawienie Dyrekcji, Komisja Rządowa Spraw Wewnętrznych reskryptem swym z dnia 14 (26) Marca r. b. Nr. 6598/1704 zatwierdziła na rok 1862 taryfę opłat od ubezpieczeń transportów wodnych, na wszelkich statkach żaglowych i nieżaglowych o 20% niższą od zesłorocznej; taryfę zaś opłat od ubezpieczeń na ładzie, tak na drogach zwyczajnych, jako też na drodze żelaznej, w wysokości w roku 1861 obowiązującej pozostawiła.

W taryfie obniżonej od ubezpieczeń wodnych wprowadzono następujące udowodnienie.

1. Że od ubezpieczonych produktów do klasy I-ej należących, jako to: bawelny w wałkach, wełny, lnu, konopi, żelaza i t. p. spławianych tak na galarach żelaznych przez statki parowe holowanych, jako też na galarach buźnych i innych statkach nieżaglowych, przedstawiających równie tymże galarom bezpieczeństwo, a z rzeki Bugu pochodzących, potrąca się w każdym okresie na rzecz właściciela od składki przypadającej 20% — zaś od przedmiotów do klasy II-ej należących, jako to: zboża w ziarnie, cukru, towarów kolonialnych, farbierskich i aptecznych, sody, mydła, drzewa w szczapach i klepkach, owoców, tkanek i t. p. powyższa 20% niedolicza się.

2. Że opłata od wszelkich nasion oleistych spławianych na galarach żelaznych, oraz galarach buźnych i innych nieżaglowych statkach rzeki Bugu pochodzących, jako to: w barkach i berlinkach Rosyjskich, pobierana być ma w sposób następujący: jeżeli nasiona spławiane, pomieszczone są w workach, w takim razie potrącanem będzie 10% ze składki obliczonej wedle taryfy; — w razie zaś, jeżeli nasiona te transportowane będą bez worków, wówczas do obrachowanej składki wedle taryfy, podwyżka 10% doliczona zostanie.

3. Że poręczenie straty na galarach buźnych i innych statkach nieżaglowych z rzeki pochodzących, jako to: na barkach i berlinkach Rosyjskich, które dotąd najwyżej w stosunku 75% na rok stępowało, podniesione zostało do 90% na rok bieżący, czyli, że tylko 10% na ryzyko ubezpieczających pozostawianem będzie.

Dotychczasowe postępowanie, co do poręczenia straty w stosunku 75% na galarach krakowskich,

ulanowskich kryptach, kryptach i innych statkach nieżaglowych, którąkolwiek rzeką spławianych, utrzymuje się i na rok bieżący, i wyższe poręczenie w ubezpieczeniu ładunków na tychże statkach prowadzonych — zapewnionem być nie może.

Drukowane egzemplarze taryfy na rok 1862 obowiązującej, tak w biurze Dyrekcji, jako też u komisantów, żądającym do przejrzania udzielane będą. Przytem nadmieniamy Dyrekcja, że do przyjmowania ubezpieczeń transportów lądowych i wodnych upoważnieni są komisanci, mianowicie: w Warszawie Adolf Gradewitz, Maksymilian Rubinsztajn, Jakób Kutner, Józef Feldman, Jakób Gadowski, Aleksander Rodkiewicz, Mikołaj Epsztajn i Arnold Rozenfeldt; w Stopnicy: Roman Lipski; w Sandomierzu: Józef Jordan; w Zawichocie: Jan Stecewicz, Michał Smoliński, i Ignacy Reklewski; w Rachowie v. Anopolu: Ignacy Męziński; w Koźmierzku: Franciszek Wess; w Nowej Aleksandrii: Józef Kępiński i Feliks Biernacki; w Nowym Dworze: Karol Rejtzig; w Wyszogrodzie: Augustyn Krzemicki i Leopold Dobroski; w Dobrzykowie: Józef Moldenhauer; w Plocku: Rafał Kempner; w Włodawku: Karol Baur i Daniel Henryk Bock; w Mierzawie: Ludwik Cohn i Franciszek Słupski; w Dubience: Antoni Kowalski; w Hrubieszowie: Stanisław Cholewicki; w Terespolu: Berek Warhawig i Tanchel Appell; w Brześciu Litewskim: Jan Głuchowski; w Grannem: Józef Markiewicz; w Pułsku: Seweryn Czapotowicz i Marceł Brochocki; w Ossowcu: Leonard Truszkowski; w Kalwarii: Edward Bogusławski; w Mieszawie: Tyberjusz Trzcicki; w Sopockinie: Lewin Skiebiński; w Łomży: Józef Nartowski i Narcyz Tchorzewski; w Krasnymstawie: Aleksander Bek; w Koninie Jan Maczewski.

Wskazani wyżej komisanci mogą przyjmować ubezpieczenia transportów na rzekach Królestwa za oczyszczeniem rzek z lodów i otwarciem się w roku bieżącym żeglugi, czyli przed dniem 20 Marca (1 Kwietnia) r. b., to jest terminem zwyczajnym do rozpoczęcia żeglugi przez obowiązującą ustawą oznaczonym, do czego już otrzymali stosowne upoważnienia pod dniem 8 (20) Marca r. b. z zastrzeżeniem pobierania składki od daty niniejszego ogłoszenia, wedle taryfy na rok bieżący obowiązującej, zaś od ubezpieczeń zawartych przed temże ogłoszeniem według taryfy zesłorocznej.

Żądane ubezpieczenia przyjmowane będą na rzecz Wisły i wódach z nią w Prusach położonych, na rzecz Sanie, Nidzie, Więprzu, Pilicy, Narwi, Bugu, Warcie, Biebrzy, na kanale Augustowskim i na rzecz Niemnie. Przyjmowanie ubezpieczenia transportów lądowych na drogach zwyczajnych również wymienionym komisantom poruczone zostało. Nadto, dostosowanego działania w razie wydarzonego wypadku na rzecz Wisły, upoważnieni zostali pp. Adolf Gieldziński w Toruniu, Julusz Jacobi w Bydgoszczy, Aleksander Markowski w Gdańsku. Do przyjmowania zaś ubezpieczeń na drodze żelaznej Warszawsko-Wiedeńskiej, otrzymali upoważnienie właściwi urzędnicy na wszystkich stacjach kolei żelaznej, którym stosowne kwitarjusze na rok 1862 Dyrekcja przesała.

Opłata składek od ubezpieczeń na drogach zwyczajnych może być uiszczana, albo za przestąpieniem, albo za oznaczony przeciąg czasu i opłaca się:

Table with 2 columns: Amount (1/2, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24) and corresponding values.

Na drodze zaś żelaznej opłata składek uiszczana się za oznaczony przestąpieniem, tudzież czas do wyładowania przedmiotów potrzebny i wynosi k. 15, od 500 rs. wartości za każdy oddział teje kolei, których jest cztery, a mianowicie: z Warszawy do Skierniewic i Łowicza; z Skierniewic i Łowicza do Piotrkowa; z Piotrkowa do Częstochowy, z Częstochowy do Granicy, lub Sosnowic, i podobnie w kierunku ku Warszawie. Ubezpieczenie przyjmuje się na mocy listu frachtowego, a w miejsce świadectwa ubezpieczenia wydawany jest kwit z księgi sznurowej i

kupon, z których pierwszy otrzymuje opłacający składkę, drugi za dołączonym bywa do listu frachtowego, jednocześnie z transportowanym towarem przeselanego. W końcu Dyrekcja wkłada obowiązek na właścicieli produktów spławianych, lub w ich imieniu działających szyprow, retnanów, przedników i furmanów, tem samem za nich odpowiedzialnych, iżby w czasie odbywania podróży, zachowali największą baczność na stan wody i na niebezpieczeństwem grożące. Które jedynie tylko w czasie spokojnym bez szkody ominiętemi być mogą, w razie zaś zdarzonego wypadku, aby najbliższą miejscową władzę, tudzież najbliższego komisanta o tymże urzędowali, najdalej zaś w 24 godzin Dyrekcji stosowny raport przez sztafetę nadsyłał, wyszczególniając w nim rodzaj i wartość poniesionej szkody, zaniedbanie bowiem w tej mierze skutecznego przepisami postępowania spowoduje skutki obowiązującą ustawą zastrzeżone. — w Warszawie dnia 14 (26) Marca 1862 r. — Prezes Wier-niewicz. — Naczelnik Kancelarii Słomicki.

P. o. Dyrektora Dróg Żelaznych Warszawsko-Wiedeńskiej i Warszawsko-Bydgoskiej. — Zawiadania interesentów, że dla ich dogodności w przedem ułatwianiu się z ekspedycją towarów drogą żelazną w bezpośredniej komunikacji z zagranicą nadsyłanych, Ekspedycja Stacji Głównej w zastosowaniu się do godzin Warszawskiej Komory Składowej, przyjmować odtąd będzie opłaty frachtowe i dopełniać ekspedycję tychże towarów, od godziny 9-ej z rana do 4-ej po południu bez przerwy. — Weychert.

Na mocy zezwolenia Jego Ekscelencji Arcy-Biskupa Metropolity Warszawskiego księdz Felikska, urządzona została w sali głównej Gmachu ratuszowego kaplica dla komend policyjnych. Konsekracji teje dopełnił w dniu wczorajszym z polecenia władzy duchownej ks. Wittman, dziekan fary Warszawskiej, kanonik kolegiaty Łowickiej, p. o. proboszcza parafii s. Jana w obec p. o. Namiestnika i wielu znakomych osób. Dostojny prałat w pełnej ducha religijnego przemowie do zgromadzonych wspomnił, że sala obecnie na święty Przybytek zajęta, wraca do swego pierwotnego przeznaczenia; wiadomo bowiem, że gmach ratuszowy był niegdyś własnością księząt Jabłonowskich, w sali zaś, o której mowa mieściła się prywatna ich kaplica.

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

Ógólne Sprawozdanie.

Dzienniki francuskie głównie zajmują się odpowiedzią Cesarza, udzieloną deputacji Ciała prawodawczego, która doręczyła mu adres. Wrażenie jakie uczyliła ta mowa daje się stręścić w następujący sposób; milczące zatwierdzenie przez izbę polityki rządu nie zadawania naczelnika państwa; pragnąłby on, aby to zatwierdzenie było poparte mowami deputowanych, aby nie tylko ciągle komisarze rządowi bronili przeciw pociskom ultra prawej i ultra lewej strony, polityki rządu, której solidarność przyjmują deputowani, tak swoim wotum, jako i charakterem kandydatów rządowych. Bez wątpienia postawa taka większości wzmocniłaby rząd i w części uwolniłaby go od zbytecznej odpowiedzialności, lecz jak się okazuje, większość izby składa się obecnie z ludzi nader ostrożnych a niemających silnych przekonań, którzy chociaż ośmielają się głosiwać, nie mają odwagi bronić polityki wychodzącej z inicjatywy z góry. Za uzupełnienie oświadczenia Cesarza co do nierozwiązania izby, może służyć artykuł Constitutionnela, pow-

RZECZY STAROŻYTNICZE.

O starożytnych budowlach i innych dawnych zabytkach w Królestwie Polskiem. porządkiem gubernij i powiatów ułożone. (Dalszy ciąg.)

IV. GUBERNJA PŁOCKA.

30. POWIAT PUŁTUSKI. Dobryń nad Wisłą. Farę tutejszą spaloną przez Szwedów, rząd pruski kazał rozebrać, poczem parafjalne nabożeństwo przeniesione zostało do kościoła Franciszkańskiego, około roku 1350 przez Książąt Mazowieckich zbudowanego, który jednak dużo przez późniejszą przerabianą zmienionym został. Bobrowniki. Zamek którego ruina nad samą Wisłą sterczy, zbudowany był przez Krzyżaków w roku 1398, a odbudowany w roku 1641 pod rządem Rzeczypospolitej. Zniszczyły go wojny szwedzkie tak dalece, że rząd Królestwa dozwolił naddzierzawcy ekonomji Lenie wielkie rudera te rozbierać i na użytek ekonomiczny obracać. W rzeczy samej pozostałe ściany nie już nie mają w sobie charakterystycznego. Ciecichin. Pałac wystawiony przez Biskupów Włocławskich około wieku 16-go, ma parę kamieni napisowych z herbami, z resztą żadną sztuką budowniczą nie odznacza. Kościół parafjalny z dawnych wieków, ale całkiem przerobiony. Płonne. Kościół parafjalny założony w roku 1402 ma pierwotnie presbiterjum, nawę zaś z 16-go wieku przez Erazma Kretkowskiego, Kasztelana Brzeskiego, przybudowaną, na tej ostatniej części dachu jest żniżona.

Plonko. Znajduje się tu znacznej wielkości horodyszczce, czyli zaklęsy kopiec, tem od innych różniący się, że wklęsłość jego nie pojedynczo ma obwałowanie jak zwykle, ale podwójne. Działki. Kościół pięknej budowy o dwóch wieżach, założony w roku 1540 przez Kaepa Działynskiego, Biskupa Chelmskiego i Pomorskiego ma piękne ołtarze, ławki rzeźbowane, osobliwszego kształtu drewniana chrzcielnica, a w dzwonnicy dzwon starożytny z herbem Książąt Mazowieckich. Trutnowo. Małenki, ale zgrabnie nader wystawiony i ozdobę okolicy stanowiący kościółek KK. Karmelitów Antykwistów, założony eiz zakonny w roku 1732, a w 6 lat później ukończyli. Wewnątrz jest czysto utrzymany. Obary. Kościół KK. Karmelitów Obserwantów wystawili w roku 1627 także zakonny z legatu Łukasza z Murzynowa Rudzkiego. Kościół ten mniej jest zgrabny niżeli Trutowski, ale obszorniejszy i w nader malowniczym położeniu. Odpusty wybijają tu lienne. Zale. W tej wiosce znajduje się także kopiec zaklęsy, na którym wedle mniemania Wincentego Hipolita Gawareckiego, historyografa Płockiej Gubernji, miał stać kiedyś zamek rodziny Zrzeskich; kopiec ten mniej jest formym od innych. Chojno. Znalezione tu zostało w roku 1843 grób z czasów pogańskich, płaskimi kamieniami wyłożony i 27 urn w sobie mieszczący. W niektórych obok popiołów ludzkich, były kawałki drutów i innego zelastwa. Radziki Wielkie. Zamek, którego jeszcze znaczna część murów do dziś dnia w ogrodzie sterczy, zdaje się pochodzić z czasów krzyżackich, a przynajmniej na sposób krzyżacki był budowanym. Ściany w nim grube, wieży zaś weale nie było. Znajduje się także tutaj starożytny kościół, którego nader charakterystyczną facytę bu-

rza w roku 1848 powaliła o ziemię. Czas jego wystawienia, równiak fundator niewiadomy. W bardzo biednym jest stanie. Osiek. Kościół tutejszy dosyć starożytnej powierzchowności mógł być w końcu 15 albo w początku 16-go wieku zbudowanym, dolna atoli część wieży z dawniejszego jeszcze może pochodzić kościoła. Nawa i presbiterjum w późniejszych odnowieniach zmieniona. Wewnątrz biedny. Jest jeszcze w Osieku obrony kopiec, czyli horodyszczce znacznej wielkości i w tem od innych odmienny, że go do koła głęboki otacza przepiók. Strzygi. Kościół z 16-go, jak się zdaje, wieku pochodzący odznacza się zgrabną budową i dosyć osobliwą wieżą z krytym dachem i dobrem dawnych szczegółów utrzymaniem. Przybory jego wnętrza są późniejsze i nie osobliwe. Borzymin. Pod tą wsią nad samą niemal drogą znajduje się jeden z największych kopców obronnych w tutejszej Gubernji. Obwód jego u wierzeholka, wymiera 340 kroków. Pierwotnie obłany był jeziorem, które w znacznej części już wyschło i dziś tworzy tylko mniej więcej błotnista dolinę. Rypin. Kościół s. Trójcy w tem mieście założony Władysław Książę Dobrzyński i Łęczycki, synowiec Króla Władysława Łokietka, około roku 1345. Kościół ten w późniejszych czasach przerabiany kilkakrotnie, stracił zupełnie charakter swój starożytny. Ołtarze nowsze i bardzo mierniej roboty. Chrzcielnica piękna w stylu rokoka. Dochowała się jeszcze w Rypinie część murów, któremi to miasto w końcu 14-go wieku było obwarowane, mianowicie od strony południa, z bramą ku Sierpcowi prowadzącą; styl w niej gotycki, mury zdrowe, brak tylko nakrycia.

Staro-Rypin. Ruina po kościele KK. Bożogrobów w wystawionym w roku 1323, obejmująca tylko wieżę i część ściany naczelnej, lubo charakterystyczna i miejscową okolicę pod względem malowniczym zdobiąca, bez zadnego jest użytku. Tamże znajduje się jeden z kopców obronnych, dosyć licznie w Gubernji Płockiej napotykanych, na którym pewnie stał kiedyś zamek, w dawnych wspomniany przywilejach. Skępe. Kościół tutejszy KK. Bernardynów, słynący na całą okolicę cudowną statua Matki Boskiej, wystawiony został przez Mikołaja Kościeleckiego w roku 1498. Przerabiany później i przyozdabiany wielokrotnie, utracił charakter tamtego wieku. Jest to gmach obszerny, pięknie wewnątrz wymalowany i niezłe ołtarze mający, ale za niski i pod względem zewnętrznej budowy weale dobrym nie zalecający się smakiem. 32. POWIAT MŁAWSKI. Szezińsk. Fara tutejsza, której erekcja zaginęła, pochodzi z 15-go wieku i oprócz zniszczenia dachu na głównej nawie, cała w pierwotnym dochowała się stanie. Gmach obszerny w stylu Gótyckim, w części tylko kaplańskiej sklepiony, ma wewnątrz piękny nagrobek Feliksa, Szezińskiego z r. 1646. Był także w Szezińsku zamek na kopie, wśród błotnistej niziny zbudowany i po rogach zewnętrznych wieżami wzmocniony, lecz ten w bieżącym stuleciu rozebrany został. Sierpc. Kościół parafjalny w czasie przejazdu delegacji zamknięty, mieszkańcy tutejsi odnoszą do pierwszych jeszcze czasów Chrześcijaństwa w Polsce. I być może, że niektóre jego ściany są z wieku 11-go, ale wieża jest niewątpliwie najwcześniej z wieku 15-go,

a całość budowli zarywa nawet styl 16-go wieku. Kościół ten zgorzał po dwakróć, w latach 1630 i 1648; ma postać ciężką i wewnątrz jest ubogi. Kaplica przy nim fundowana w roku 1569. Kościół PP. Benedyktynów, wystawiony w r. 1453 ze składki prywatnych, dobrze utrzymany, ale dużo w swej powierzchowności zmieniony, ma nagrobek Katarzyny Góslieckiej z r. 1621. W Sierpcu na żydowskim mieście znajduje się ślup z wyobrażeniem Hostji na wierzchu wystawiony i ciągle utrzymywany kosztem gminy żydowskiej, na mocy dekretu Trybunału Piotrkowskiego z roku 1739, a to za świętokradztwo w kościele pobliskim przez żydów popelnione. Żuromin. Kościół Księży Reformatorów z obrazem cudami słynący, stanął dopiero weszlem stuleciem, — fundatorem jego Andrzej Zamojski, ówczesny dziedzic Żuromina. Budowla dosyć okazała. Krakowca. Tutejszy kościół parafjalny 8-tej Trójcy, pochodzi pewnie z 15-go wieku, lubo z powodu zaginięcia erekcji czasu jego wystawienia ściśle oznaczyć nie można. Mury ma dotąd pierwotne, ale nie wykończone — brak mu szczytów i sklepień, a zresztą cała postać innym kościołom tego czasu odpowiednia. Łęgi. Murowany kościół tutejszy w pięknym gotyckim stylu, założony został przez Włodzimierza dziedzica na Legu, w r. 1409. Pomimo tak odległej dawności, dochował on prawie wszystkie pierwotne kształty swoje; wewnątrz tylko nie jest sklepionym i więcej śladów późniejszego przerabiania przedstawia. Odznacza się ten kościół zewnątrz pięknymi filigranami szczytów, oraz misterne z cegieł wyrobionym szlakiem na przyporach i ścianach bocznych, a wewnątrz przepyszny wielkim ołtarzem, podobno z kościoła poDo-

torzyny następnie przez *Monitora*, zaprzeczający tak uporczywie rozchodzącym się pogłoskom o zmianach w gabinecie, pogłoskom, które choćby były mylne, mają pewne znaczenie jako wyrażenie zdania opinii powszechnej.

Jedną z depech podaje wiadomość, że p. de Lavalette, nie na własne żądanie oddał się z Rzymu, lecz że został powołany do Paryża przez telegraf. Powody tego powołania nie są jeszcze znane. Wiadomo tylko, że w skutek uzalania się Papięza na zakaz biskupom francuzkim udania się do Rzymu na uroczystości kanonizacji bez pozwolenia rządu, p. Lavalette korzystając z tej sposobności napomknął, iż dwór Rzymski mógłby zalecić biskupom francuzkim, aby okazywali więcej uszanowania dla Cesarza i dla jego rządu. Uwaga ta p. de Lavalette bardzo źle była przyjęta i może również usposobieniem okazywanym przez dwór rzymski, przykreemu stanowisku ambasadora francuzkiego w Rzymie, jak i pragnienia jego osobistej narady z Cesarzem, należy przypisać ten nagły odjazd.

Umysły w Paryżu są cokolwiek zaniepokojone, co do możliwości utrzymania pokoju w Europie, tak w skutek demonstracji na korzyść Garibaldego w Mediolanie i w Monzy, jak i w skutek dekretu wydanego przez gabinet włoski, o zlaniu armii południowej z regularnym wojskiem. Niespokojność tę powiększyła wieść, jakoby Pius IX życie zakończył; wiadomości te, jakkolwiek ostatnia z nich wyraźnie jest mylna, wpłynęły mocno na giełdę, na której papiery znacząco spadły; zdaje się jednak że jest to chwilowy przeszał, który wkrótce przejdzie.

Podróż Garibaldego po Lombardji, jest szeregiem ciągłych manifestacji, o najdrobniejszych szczegółach których, podają wiadomości liczne depeze telegraficzne.

Szegółowe zbadanie wotum tyruńskiej izby deputowanych przy wyborze jej prezesa wskazuje, iż wotum to, było niejako porażką gabinetu. Chociaż p. Techio, kandydat nowo utworzonej większości otrzymał 129 na 238 głosów, jeżeli jednak wziąć na uwagę resztę głosów, które się rozdzieliły na pp. Lanza, Buoncompagni, Minghietto, Peruzzego i jeżeli odjąć 40 głosów stronnictwa lewego, to okaże się, że wybór p. Techio należy jedynie przypisać poparciom stronnictwa lewego. Zatem stronnictwo to trzyma w ręku swym losy gabinetu. Tylko dając prawdziwe rękojmię swych dążeń unitaryjowskich, w najrozsądniejszym znaczeniu tego wyrazu, gabinet p. Ratazago może wyjść z tej niedogodnej zależności i zjednać sobie stanowcze poparcie części dawniej większości, która ociąga się ze zdaniem, czekając na jego działania. Dekret o wcieleniu armii południowej do wojska regularnego, w obu obozach zrobił dobre wrażenie, w obozie gorętszych zadostę czyniąc jego żądania, w obozie umiarkowanych dla tego zaś, iż odbiera kierunek tak znaczną siłą z rąk stronnictwa naprzód wysuniętego.

Wiadomości z Grecji ciągle są niepewne. Depeze prywatne nadesłane do Monachium przedstawiają w czarnych kolorach stan tego państwa, lecz wieści, jakoby Król Otton wraz z małżonką opuścił Ateny, jak zapewnia *Paris* są przedczesne.

Komitet finansowy w Wiedniu, otrzymał już sprawozdanie od sekcji, której powierzone było rozstrzygnięcie podatków w stalach. Sprawozdanie to nie proponuje żadnych ważnych zmian w budżecie, przedstawiając do zatwierdzenia izby niższe rozpisany jeszcze Cesarzskim dekretem budżet na rok finansowy rozpoczęty w d. 1 Listopada 1861 roku. Sprawozdanie to przesłane zostało izbie deputowanych pod szeregowej rozbiór.

Dienniki pruskie zajmują się ciągle dekretem królewskim, zniżającym procent od pożyczki rządowej, czyli stanowiącym konwersję pożyczki; niezaprzeczając wcale prawa stanowienia tej konwersji bez udziału izby, ubolewają one jednak, że gabinet nie trzymał się w tym razie zwyczajów konstytucyjnych istniejących w innych państwach, nie tylko w Anglii i Belgji, ale nawet obecnie i we Francji.

Ostatnie wiadomości z Stanów Zjednoczonych są dosyć pomyślne dla północy. Oprócz częstokrotnych zwycięstw w stanach Arkanzas, Tennessee i Georgji, wojska związkowe posunęły się na południe, opanowały bez wystrzału miasta Manassas i Leesbury, będące

znacznymi stanowiskami, które skonfederowani spustoszyli do szczętu bez oporu opuścili. *New-York-Times* mniema, że opuszczenie Manassas jest oznaką blizkiego ukończenia wojny, i to pomyślnego dla północy. Mniemanie to nacechowane jest jak się zdaje zbyt optymistycznym, lecz nie jest bardzo nieprawdopodobnym co do trzech stanów pogranicznych (*boarders states*), gdzie chęć powrócenia na łono związku pomaga zwycięstwom armji. Na południu gdzie podobna chęć nie istnieje, opór konieczny będzie bardziej zacięty.

Anglia.

Londyn, 22 Marca. Wszystkie bez wyjątku gazety angielskie stoją w kwestji konstytucji pruskiej po stronie rozwiązanej izby deputowanych. Konserwatywny *Herald* tak się wyraża: „Walka pomiędzy odcieniami liberalnym i reakcyjnym gabinetu pruskiego, ukończoną została, jak należało spodziewać się, na korzyść tego ostatniego. Nominacja p. Jagow dowodzi dążności zrobienia ministerstwa spraw wewnętrznych tem, czem ono było za gabinetu Manteuffela, mianowicie zdolnym przylgnąć dążności liberalne i wpływać na wybory. W radzie ministerjalnej panować będzie obecnie jak największa harmonja. Opozycja atoli obejmując ogromne masy narodu, albowiem stronnicy hr. Schwerina doń przeszły. Z drugiej zaś strony ministrowie zachęcają występować przeciw konstytucji. *Stern-Zeitung*, będąca ich organem, ogłosiła teraz artykuł, który wywrze zapewne jak najgorsze wrażenie. Spodziewamy się, że Prusy okażą się godnymi wysokiego stanowiska, do jakiego roszcza prawo i że starannie unikać będą wszystkiego, cokolwiek mogłoby przyczynić się do zerwania pomiędzy koroną i krajem.”

Czytamy w *Gazecie Londyjskiej*: „Poseł angielski w Konstantynopolu zawiadomił telegrafem ministerstwo spraw zagranicznych, że traktat handlowy, zawarty pomiędzy Anglią i Turcją, wszedł w wykonanie od 13-go b. m., oraz że na mocy dekretu Sultana, wzbroniony został przywóz do państwa tureckiego broń i wszelkich rekwiizytów wojennych.”

Court Journal donosi: „Rozwiazanie księżny małżonki następcy tronu pruskiego spodziewane jest w Czerwcu. Królowa zamierza opuścić Windsor w końcu przyszłego tygodnia i udać się do Osborne, gdzie mieć będzie miejsce konfirmacja księżniczki Heleny. Doład wszystkie dzieci królewskie przystępowały do konfirmacji w Windsorze. Przy takiej uroczystości księżna-małżonka zwykle bywał przytomnym i odprowadzał sam księżniczkę lub księżniczkę, do konfirmacji przystępujących, do pałata celebrującego i udzielającego sakramentu komunji. Łatwo pojąć powód, dla czego uroczystość podobna odbędzie się teraz w Osborne.”

Do lorda Palmerstona zgłaszała się wczoraj liczna deputacja, złożona z członków parlamentu, kupców i kapitalistów, w celu wyjednania od rządu, ażeby w interesie dawnego towarzystwa telegrafu transatlantyckiego, polecił porobić nowe pomiary głębokości pomiędzy Irlandją i Newfoundlandem, tudzież ażeby wziął pod rozwagę oświadczenie rządu amerykańskiego, działającego wspólnie z rządem angielskim w celu założenia nowego drutu podmorskiego, bądź za pomocą wypłacenia z góry sumy na to potrzebnej a nań przypadającej, bądź też za pomocą zagwarantowania spłaty kapitału akcyjnego, jaki na to przedsięwzięcie wyłożony zostanie. Przy tej zręczności deputacja pokazywała kilka próbek nowego drutu elektrycznego. Lord Palmerston przyrzekł wziąć propozycje deputacji pod należyte rozważenie.

M. Herald, od którego wyszła pogłoska, jakoby p. Persigny ma wyjść z gabinetu francuzkiego, powiada, że wiadomość ta jest wiele pocieszająca i dodaje: „Nadzieje jakie p. Persigny budził podziękowaniem swego w Anglii pobytu przez swe liberalne usposobienie, nie ziszczyły się, a oczekiwania co do zmian ku lepszym w zarządzie Francji, jak skoro ten maż stanu obejmie urząd ministerstwa spraw wewnętrznych, zostały zawiedzione. Dziwnem się to wydaje, że doradcy Cesarza francuzów są daleko mniej od niego samego liberalni. P. Persigny może być dobrym posłem, ministrem wojny lub prezesem rady ministrów,

lecz stanowisko ministra spraw wewnętrznych jest dla niego niewłaściwe. Jego obchodzenie się z gazetami zniewoliły p. Jules Favre do wypowiedzenia tych wyrazów: „Francja posiada jednego tylko dziennika, a tym jest Cesarz.” Przewano p. Persigny Polignakiem cesarstwa, a nazwa ta pozostanie zapewne przy nim. Zwrócić tu także należy uwagę na nadzwyczajny wpływ prefektów na wybory, jaki od czasów zarządzania wydziałem spraw wewnętrznych przez p. Persigny spozstrzegac się daje.”

Londyn, 24 Marca. Zdaniem *Times'a*, pojawienie się na nowo na widowni we Włoszech Garibaldego, uważać należy za dowód słabości rządu Wiktora-Emanuela. Silna wola Cavour'a, powiada ten dziennik, zatrzymała Garibaldego w jego odosobnieniu i powoływała go do działania jedynie w chwili jakiegoś wielkiego przedsięwzięcia. „Herkułskie otrzymanie niebezpiecznych zlecenia i zjawia się tylko w chwili jakiegoś rozpaczliwego przedsięwzięcia, którego niepowodzenie szkodzi mu, bez narazania atoli sprawy włoskiej.” Ricassoli odziedziczył zdaje się doświadczenia swego znakomitego mistrza, ażeby zniżał podniosłego ducha do chwilowych działań. Narodowi włoski wierzyl ślepo Cavourowi i pokładal zaufanie w Ricassolim, jako w uczniu Cavour'a. W Ratazynie zaś zapalone głowy młodych Włoch nie pokładają takiego zaufania. Skutkiem tego Garibaldi występuje znowu na widownię, w Mediolanie znowu są na porządku dziennym iluminacje, ucztę i okrzyki ludu, a nawet utworzył się jakby drugi parlament, daleko popularniejszy od tego, który obraduje w starej stolicy Piemontu. Nietrudno pojąć niecierpliwość tych włochów, którzy spodziewali się odzyskać Włochy dla Włochów, a teraz sądzą, że gabinet Ratazago oznacza prawie to samo, co odzyskanie Włoch dla francuzów. Wśród tych okoliczności, nie dziwnego, że dawny mazzinian znowu głowę podnosi i że medjolaneczyce wydają znowu okrzyki: „Rzym i Wenecja.” A Wenecja i Rzym znaczą w tej chwili to samo, co zwalczanie Austrii i Francji, chociaż Włochy nie są w stanie pozostać w spokojnym posiadaniu Neapolu. Jeżeli Garibaldi przywraca ludności medjolaneczyce, że Wenecja i Rzym staną się wkrótce jej własnością, oraz jeżeli mówi o potężnej idei i przyszłości Włoch, nie może być iżby zapominał, jak niepodobnem mu było zażądać Rzym w chwili, gdy był w posiadaniu tego miasta. Sam on przynajmniej nie może być tak nierozsądnym, ażeby wyzywał do walki dwa wielkie państwa militarne Europy. Jeżeli Włochy są rozsądne, w takim razie będą wołały uzbroić się w cierpliwość i czekać, aż się wzmożną.”

Ameryka.

Journal de St. Petersbourg, podaje w części nieurzędowej, następującą depeze p. Seward sekretarza stanu Stanów Zjednoczonych do spraw zagranicznych, przesłaną do p. Stoeckla, nadzwyczajnego posła i pełnomocnego ministra rosyjskiego w Waszyngtonie, datowaną z Waszyngtonu pod 18 Lutego 1862 r.: „Panie, Prezydent polecił mi wyrazić panu jego uczucia w przedmiocie depezy nadesłanej panu przez księcia Gorczakowa, a dotyczącej załatwienia sprawy Trentu, którą mi pan wczoraj zakomunikował.”

Depeza ta odznacza się spozstrzeżeniami obejmującymi zarazem interesa obydwóch lądów stałych i przyszłość cywilizacji, kiedy tymczasem zawierające się w niej rozumne i rozstrone rady wyrażone są z całą szczerością przyjaźni, która stała się tem rzeczywistą, niż niebezpieczeństw położenia rzeczy w Stanach Zjednoczonych, bardziej się mnożyły i stawały się groźniejszymi.

Pewny jestem, że kiedy ta nieszczęśliwa wojna domowa ukończy się zupełnie i stałem przywróceniem związku federacyjnego, na podstawie konstytucyjnych stosownie zmienionych, wierność, stałość i rozsądek z jakimi Cesarz Rosyjski użyje swych rad i swego wpływu do tego wielkiego rezultatu, będą przez ludzkość ocenione z głębokim zajęciem i żywym uwielbieniem. Stosunki wzajemnej ufności i przyjaźni pomiędzy władzą republikańską na zachodzie, a wielką dobroczynną monarchją na wschodzie, nadadzą nowe znaczące rękojmię utrzymania pokoju, porządku i swobody dla wszystkich narodów.

Racz pan dołączyć do wielu uczynionych

nam przysług, nową, zawiadamiając Cesarza o tych uczuciach. Możesz pan Go zapewnić, iż co najspieszniej skorzystam ze sposobności, aby podać pod rozwagę ludu amerykańskiego, depeze którą uczucia te natchnęła. Obecnie, kiedy namiętności, które były powodem nieszczęśliwej naszej wojny domowej, zaczynają się uspokajać, nie mogę wątpić, iż braterskie rady, starego, bezstronnego i stalego przyjaciela, przenikną do głębi serca naród rozdzielony, ale szlachetny.

Kozystam i t. d.”

Austria.

Wiedeń, 25 Marca. Przy obecnej kwestji bankowej nie może być wcale mowy o przesileniu ministerjalnem. Na przypadek zupełnego odrzucenia lub przyjęcia z znacznymi zmianami projektu bankowego p. Plenera, ani ten ostatni nie podda się do dymisji, ani też cały gabinet nie zagrozi wycofaniem się. Jest to nader ważna okoliczność, ta nawet bowiem część izby deputowanych, która dla powodów politycznych uważa się za obowiązującą do ochrania gabinetu Schmerlinga od wszelkiego niebezpieczeństwa, nie posunie się obecnie do popierania planów, zgubnych dla ekonomji krajowej, jakby to uczyniła niezawodnie gdyby obawiała się zagrozić bytowi ministerstwa. Im jawniej się okazuje, że plan bankowy p. Plenera nie znajdzie solidarnego poparcia, tem bardziej przerzedają się szeregi stronników tego planu, a pomiędzy osobami interesowanymi w powodzeniu banku, powszechny panuje postrach. Rzeczy już dziś tak stoją, że uważać można propozycje przedłożenia przywileju bankowego na ćwierć wieku za bezwarunkowo odrzuconą; ostatnim rozpacznym wysiłkiem jest agitowanie ze strony frakcji przychylniej bankowi i puszczenie w obieg petycji do izby deputowanych na korzyść banku narodowego.

Interes jaki budzi meeting, który odbyli znakomiti bankierzy, przywiązany jest głównie do powyższej petycji, tudzież do położenia i zamożności osób, które w tem zgromadzeniu udział brały. Znaczenie atoli tego zgromadzenia dla ogółu jest żadne, albowiem nie chodziło tu o uregulowanie waluty, tyle dla wszystkich mieszkanców monarchji ważnej, a w tak oplakany będącej stancie. Naturalną jest rzeczą, że o przedłożeniu przywileju banku dbają mocno najpierw ci, z łona których wybierani są jego dyrektorowie; potwórze spekulanci, znajdujący w banku poparcie dla swych operacji, i nareszcie handlarze, którzy z instytucji tej cały swój kredyt czerpią. Lecz ogół nie może przywiązywać wagi do życzeń tych ludzi, interesowanych w powodzeniu banku, ze stratą kraju. Uwzględnienie petycji powyższej wyrównałoby przychyleniu się do żądania dawnych cecchów nie wprowadzenia zasad swobody rzemiosł. Nadaremnie ludzie interesowani w zatwierdzeniu nowych przywilejów bankowych głoszą, że państwo zrobiłoby na tem święty interes. Rzeczywiście byłby to piękny interes, lecz nie dla skarbu ani dla kraju, lecz dla osób uczestniczących w zyskach banku, lecz utrzymujących, iż ponoszą dla dobra monarchji ofiary. Jakkolwiek każdy z interesowanych tu może być dobrym obywatelem, gotowym do niesienia krajowi indywidualnie od siebie ofiar, to tego nie można powiedzieć o ogóle osób uczestniczących w banku i tworzących niejako stowarzyszenie, przestrzegające swych wyłącznych interesów.

Francja.

Paryż, 23 Marca. Deputacja ciała prawodawczego dziś uroczysto doręczyła Cesarzowi, w pałacu Tuileries, adres przyjęty przez Izbę. Pogłoski jakie krążyły co do odpowiedzi Cesarza, okazały się mylnymi, bo nie wspomniano ani słowa o zmniejszeniu armji, i pod pewnym względem bronił systemu finansowego p. Foulda.

Z pomiędzy prób złożonych w senacie, zasługujące na uwagę próba p. Davida z Chollet, żądająca aby senat wyjednał założenie banku terytorjalnego, któryby mógł działać obok banku francuzkiego. P. David od wielu lat, z trudną do uwierzenia stałością, pracuje nad urzeczywistnieniem tej myśli.

Według ogólnych wskazań powziętych z depech włoskich, mniemają tu, że ruch coraz jawniej się tam obrysowywa i że wyrażenia się znanego z ostrożności p. Ratazago,

w okólniku do agentów dyplomatycznych dotyczącym Wenecji, wskazują przybliżanie się stanowcze ważnych wypadków z tej strony. Margrabia Lavalette, jak wiadomo, wkrótce przybędzie do Paryża; zapewniają że syn jego hr. de Lavalette, udaje się znowu do Rzymu, aby towarzyszyć swej matce w powrocie jej do Paryża, co by znaczyło niejako, że ambasador przy dworze rzymskim ma nadzieję wyjednać sobie uwolnienie od obecnych obowiązków.

Wiadomości z Grecji ciągle są ciemne; rząd bawarski miał zamiar dać pomoc królowi Ottonowi, powiadają nawet że dwór Monachijski pragnął posłać swe wojska do Grecji przez Triest, lecz gabinet wiedeński nie chciał pozwolić na takie zbyt jawne naruszenie zasady nieinterwencji i dla tego nieudzielił rządowi bawarskiemu upoważnienia do przeprowadzenia wojsk przez posiadłości austriackie. Z drugiej strony *Ajencja Kontynentalna* podaje wiadomość, że dwór bawarski odwołał się o udzielenie pomocy królowi greckiemu do mocarstw gwarantujących i że Austria bardzo dobrze przyjęła te propozycje zapewniając im pomyślny skutek. Francja tylko stanowczo upiera się przy zachowaniu zasady nieinterwencji.

Inne znowu powstanie; mianowicie w Cesarstwie marokaskim robi podobno znaczne postępy, rozszerzając się szczególnie koło Rabat. Cesarz marokaski gromadzi wojska koło Fezu i Maquinez. Odcięte głowę i ręce naczelnika powstania nazwiskiem Silali, obnoszono po prostu po mieście.

Independence belge według otrzymanych z Vera-Cruz wiadomości z d. 21 Lutego, zapewnia, że podane przez *Diario maritimo*, doniesienia, którym zaprzeczyła *Patrie*, są rzeczywistymi, że w istocie rząd meksykański i dowódcy wojsk sprzymierzonych, porozumeli się co do prowadzenia układów w celu zawarcia pokoju, że podczas trwania tych układów wojska sprzymierzone zajmą miasta Cordova, Orizaba i Tehuacan, a flaga meksykańska będzie powiewać w Vera-Cruz i w twierdzy San-Juan d'Ulloa. Według tejsz korespondencji generał Almonte, któremu w Europie, w niektórych sferach takie nadawano znaczenie, nie ma w swym kraju prawie żadnego wpływu; wieści zaś o deputacjach z różnych prowincji, które miały przybyć do Vera-Cruz z żądaniem monarchy od sprzymierzonych, są prostym wymysłem, a kandydatura arcyksięcia Maksymiljana, lub innego jakiego księcia, nie może być wcale spodziewać przychylnego przyjęcia ze strony ludu meksykańskiego. *Independence belge* zapewnia, że wiadomości podane w tej korespondencji są służące na wiary, jako od osoby dobrze znającej Meksyk i zupełnie bezstronnej, sądzącej po prostu z faktów bez żadnego uprzedzenia.

Włochy.

Turyń, 21 Marca. Prezes ministrów czynnie zajmuje się od kilku dni uzupełnieniem swego gabinetu, a głównie wyszukaniem męża, któremu by mógł powierzyć wydział spraw zagranicznych. P. Ratazzi chciał go pierwotnie przy sobie zatrzymać, i dla tego tymczasowo tylko objął kierunek ministerstwem spraw wewnętrznych, z zamiarem oddania go w inne ręce. Rozpoznowszy jednak bliżej stan rzeczy, przekonał się prezes ministrów, jak wiele jest przeszkód do zrobienia we wszystkim co dotyczy wewnętrznego urzędowania Królestwa Włoskiego, a mianowicie części administracyjnej kraju, i dla tego uznał za stosowne zająć się osobicie tym wydziałem, a tekę ministerstwa spraw zagranicznych powierzyć mężowi, któryby godnie potrafił go zastąpić. Wybór to rzeczywiście trudny, bo człowiek zostający na tak wysokim stanowisku, powinien odpowiedzieć różnym wymaganiom; wszelkie jego czynności zostają pod bezpośrednim sądem, nie tylko samego kraju ale całej Europy. Nie mało się też przedstawiało już kandydatów, ale żaden jeszcze nie mógł wszystkim warunkom uczynić zadość. Myślano napród o p. Farinim, który wymawiał się słabym zdrowiem, a zresztą, jakkolwiek maż ten przyrzekł nowemu gabinetowi udzielić poparcie, pierwszą jednak jego odmowa i okoliczności, które jej towarzyszyły, pozostawiały przykre wrażenie, które mu dosyć nieprzychylnych zjednało. Mówiono następnie o margr. Villamarina i margr. Ca-

minikańskiego w Płocku pochodzącym, który do najcenniejszych utworów rzeźby 16-go wieku liczonym być może.

Pomiędzy Łęgiem a Mokrym, tuż przy drodze, znajduje się także zaklęty w góry kopic. Mieszkańcy utrzymują, że się tu po wojnach szwedzkich ludność okoliczna przed gwałtującym powietrzem ukopała. Wszelako ten kopic tenk zdaje się dawniejszym i do innych ludrodzycz zupełnie jest podobnym.

33. POWIAT PRZASNYSKI.

Przasnysz. Kościół parafjalny widocznie jest starożytnym, lubo mu ostateczne odnowienie i otkynowanie ścian całkiem powage starożytną odjęło. Może pochodzić z 14-go wieku, lecz dzwonnica oddzielnie przy nim stojąca, o 100 lat przynajmniej późniejszą się wydaje. W r. 1851 nie był jeszcze wykonanym; o wnętrzu zatem jego nie sądzić nie można.

Kościół KK. Bernardynów, założony w r. 1590 przez Pawła Kostkę Chorążego Ciechanowskiego, odznacza się pięknym gotykiem stylem, i nienaruszonym niemal pierwotnej swej budowy dochowaniem. Ołtarze nawet po większej części są pierwotne.

Kościół S. Ducha, lubo stary, ale bardzo zniszczony, pod względem budownictwem wcale na uwagę nie zasługuje. Mówią, że przebudowany ze starego browaru, — ściany jego mogą pochodzić z pierwszej połowy 16-go wieku.

Jest tu jeszcze kościół PP. Benedyktynek założony przez Elżbietę Mostowską, Staroście Ciechanowską, w r. 1620. Ten również nie ma nic szczególnego. Niektóre jego części są drewniane.

Czerzniec. Kościół parafjalny założony w r. 1380, przez Jakoba z Czerzniec tutejszego dziedzica. Mury jego dochowały się w stanie pierw-

wotnym, ale mur ściany tylnej części kapłańskiej od pożaru jest spekany. Budowla stylem i położeniem okazała — wewnątrz bardzo biedna.

Grudusk. Znajdujący się w tej wsi kopic zwany Szwedzką górą, odmienna nieco od innych ma budowę, bo mu brak wyraźnej na wierzchołku wklęsłości. Z tem wszystkim dawniejszym on jest od wojen Szwedzkich, gdyż przy rozkopaniu onego, urny całe i potłuczone znajdowano.

Dzierzgowo. Kościół parafjalny murowany w stylu gotykiem ma postać całkiem starożytną, nad wiek jednak szesnasty dawniejszym się nie zdaje. Erekcja jego zaginęła.

Krzynowłoga mała. Kościół parafjalny pod wezwaniem Sw. Dominika, podobnie stracił swoje erekcje i dla tego data jego założenia nie może być oznaczona. Sądząc z murów, zdaje się pochodzić z czternastego wieku. Ma czworoboczną wieżę na czele, dach na nawie żyłony, z resztą wszystko w dawnym stanie. Wewnątrz biedny.

Ciechanów. Fara, jak się domyślać można, założona przez Ziemowita starszego Książęcia Mazowieckiego, około roku 1360. Budowla obszerna, wspaniała i prawie w zupełnej dochowana całości. Wnętrze ma mniej piękne, ale odmiennie niż w innych kościołach budowane. Jest tu nagrobek Stanisława Szeszaryńskiego z r. 1556.

Kościół Księży Augustjanów, przez tegoż samego Ziemowita i żonę jego Eufemję w r. 1353 zbudowany, skutkiem późniejszych przeobrażeń ma postać zmienioną, i mało pierwotnych dochował murów.

Zamek zbudowany jeszcze przez Książąt Mazowieckich, a wzmoconym naprzód przez Kazimierza Wielkiego, a następnie przez Bonę Królowę, ma jeszcze dwie wieże i prawie cały mur obwodowy; stoi na kpic woda

oblanej; Należy do dziedzica Opinogórskiego Starostwa.

Tuż przy kościele parafjalnym znajduje się w Ciechanowie ogromny szaniec, Szwedzkim okopem zwany. Zdaje się istotnie z czasu wojen Szwedzkich pochodzić, ile że obronna strona ku miastu jest zwrócony.

Gótycin. Kościół tutejszy założony został, jak się zdaje, przez jednego z rodziny Krasinskiich w piętnastym wieku.

Budowa charakterystyczna, od zwykłych kościołów odmienna, i w zupełnej zewnątrz dochowana całości.

Wewnątrz oprócz starożytnego napisu na belce tejowej, nie ma nic osobliwego.

Krasne. Kościół tutejszy zbudowany pierwotnie dla kanoników regularnych Laterańskich i filją Czerwińskiego Opactwa stanowiący, założony został w roku 1575 przez Franciszka Krasinskiego Biskupa Krakowskiego. Rozszerzył go Jan Kazimierz Krasinski w połowie siedemnastego wieku, a Błażej Krasinski w połowie osmnastego we wnętrzu mu przydał ozdoby.

Kościół ten z pierwotnej swojej budowy dochował bardzo zgrabną i niezwykłą kształtu wieżę.

Jest on prawdziwym Panteonem rodziny Krasinskiich. Oprócz bowiem napisów, liczne imiona tej rodziny przypominających, ma siedm mniej więcej wspaniałych nagrobków, poczynając od Jana Podczaszycza Ciechanowskiego, zmarłego około połowy szesnastego wieku, aż do Adama Biskupa Kamienieckiego zmarłego w r. 1800. Kościół malowany wewnątrz alfreso w roku 1747 ma w skarbcu swoim bardzo ciekawe szczegóły.

Sołsk. Kościół założony w roku 1519 przez Jana z Krośnice Kanonika Płockiego, mało już ma pierwotnych murów, ale dochował erekcyjną tablicę w dosyć osobliwej framudze nadę drzwiami do zakrystji zamieszczonej.

Znajduje się tu również jeden z zaklętych kopców.

34. POWIAT OSTROLECKI.

Ostrołęka. Kościół parafjalny wystawiony w roku 1399, przez Janusza starszego Książęcia Mazowieckiego, restaurowany w roku 1641 kosztem parafjan, a powtórnie po roku 1831, ściany dochował dawne, ale daeh i szczyty ma już zniszone. Otkynowanie odjęło mu dużo starożytnego pozoru.

Kościół Księży Bernardynów, fundował w Ostrołęce Tomasz Gosławski, Sędzia Nurski w roku 1665. Budowla ta nie ma nic w sobie osobliwego.

Kleczków. Parafjalny kościół tutejszy do najpiękniejszych sztuki gotyckiej monumentów liczonym być może. Założony on został w roku 1429. Nazwisko jednak tego założyciela nie jest wiadome. Budowla dosyć obszerna, bardzo kształtna, odznacza się zarówno dokładnością roboty i wytwornością ozdób mularskich, jak i dobrem starożytności swojej dochowaniem. Część nawet obmurowania cmentarzowego pochodzi z pierwszych lat piętnastego wieku; jedynie dzwonnica w dzisiejszych zbudowana jest czasach. Oprócz Stallów, które z pierwszych lat szesnastego wieku pochodzą, wszystkie inne wewnętrzne przybory tego kościoła są znacznie późniejsze.

Czerwin. Kościół fundowany w roku 1500, ale później od fundamentów całkiem przebudowany, ma wewnątrz piękny kamienny pomnik ze siedemnastego wieku, jak się zdaje, pochodzący, bez żadnego jednak napisu.

Andrzejów. Kościół parafjalny założony w r. 1550, przez Tomasza z Turkova Kanonika Pultuskiego, ale później dużo przy odnawianiu zmieniony, miał na czele wieżę, którą w roku 1606 do równości z dachem zniżono. Kościół ten znanomuje się głównie długością

nawy, ale pod względem piękności budowniczych proporcji niskie trzyma miejsce.

Goworów. Kościół drewniany z przymurowaną z tyłu kaplicą, jeśli nie dawniej, to przynajmniej w szesnastym wieku, zewnątrz nie osobiłwy, ale wewnątrz znajduje się w nim piękny i starożytny ołtarz.

Rozsocate. Kościół tego samego planu i epoki co w Kleczkowie, założony wedle podania przez jakąś Dorotę Księżnę Mazowiecką. Zniszczal przez pogorzel, po wyrestaurowaniu bardzo biednie wygląda.

Brok. Kościół parafjalny tutejszy, założyl Biskup Samuel Maciejowski (1542—1546), a dokończył Noskowski jego następcą. Budowla oryginalna i dobrze dochowana, ma osobliwe szczyty i niezwykle ozdobowane sklepienia.

Zamek założony przez Biskupa Firleja w r. 1617, zniszczony w drugiej wojnie Szwedzkiej, odnowiony w roku 1716, przez Biskupa Ludwika Załuskiego, po inkameracji dobr biskupieł skutkiem pożaru podupadł. W pozostałej ruinie naddzierzawca urządził fabrykę machin rolniczych.

Są tu jeszcze mury z dawnego Biskupiego śpichlerza.

(Dalszy ciąg nastąpi).

OBWIESZCZENIA SĄDOWE I ADMINISTRACYJNE.

UWIADOMIENIA.

(N. D. 1606) Sąd Kryminalny Gubernii Plockiej i Augustowskiej.

Stosownie do art. 11 Najwyższego Postanowienia z dnia 25 Kwietnia (7 Maja) 1850 r. o opuszczających kraj bez pozwolenia Rządu, ogłasza, iż wyrokami swymi z dnia 23 Stycznia (7 Lutego) 1850 r. 27 Czerwca (9 Lipca) 1851 r. 21 Sierpnia, 4 (16) Września, 28 Listopada (10 Grudnia), 4 (16) Grudnia 1851 r. 115 (27) Stycznia 1852 r. następujących, a mianowicie:

W sprawie XXXV.

1. Młodzianowskiego Wojciecha, słażchacza współwłaściciela dóbr Wólki Łoniewskiej z Okręgu Przasnyskiego.

W sprawie XXXVII.

2. Burkała Moskwa syna handlarza skór, z miasta Rypina Okręgu Lipnowskiego, 3. Fagota Moskwa, wyrobniika z miasta Kikola tegoż Okręgu, 4. Jagielskiego Jana, Pisarza przy Barmistrzu miasta Rypina, 5. Kamińskiego Józefa, wyrobniika ze wsi Głizynka, 6. Klejbardta Zelka szewca z miasta Rypina, 7. Klejba Abrahama, szewca z tegoż miasta, 8. Kawskiego Mikolaja, owczarza ze wsi Ugosz, 9. Krdlikowskiego Jana, parobka ze wsi Janoszyce Okręgu Lipnowskiego, 10. Kinella Jana, parobka z młyna w Turzynie, 11. Kolodziejewskiego Wawrzyna słażchacza z wsi Pionki, 12. Konczewskiego W. Kaczeńskiego Franciszka, syna gospodarza Runkunka Pastuska, 13. Hurka Wiktorja, wyrobniika z gminy Swieżawa, 14. Nowakowskiego Jana, parobka ze wsi Rochny gminy Winnica, 15. Ostrowskiego Tomasza, parobka ze wsi gminy Winnica.

W sprawie LXXXIII.

16. Lejewiczowa Dwojra, wdowę wyrobniicę 17. Lejewiczowa Taubę, wdowę wyrobniicę, 18. Pię Abrahama, wyrobniika, 19. Pluszkie-Wiołkowa Franciszka, córke poprzedniego, 21. Żolkowska Marjannę słażchacz, 22. Rozenawa Elizasa, syna handlarza, 23. Wierzbicka Antonina słażchacz z miasta Radzanowa Powiatu Mławskiego.

W sprawie XCVIII.

24. Danilewicz Jana, parobka ze wsi Czarne gminy Czoszków Powiatu Augustowskiego, 25. Dąbrowskiego Stanisława z osady fabrycznej Smolano gminy Szeplawa Powiatu Sejmskiego, 26. Gordon Kawiara, 27. Górskiego Nohyma Lejowicza z miasta Kolna Powiatu Łomżyńskiego, 28. Izakowa Sidora który przeżywał się imieniem Alansaw Filipona, rolnika ze wsi Pogorzale Powiatu Augustowskiego, 29. Kacza Ika Lewinowicz, dzierżawca wsi w gminie Piękowo z miasta Kolna Powiatu Łomżyńskiego, 30. Kurkowskiego Enocha Owsiojowicza z miasta Filipowa Powiatu Augustowskiego, 31. Leszczyńskiego Ignacego, włóscianina poprowca ze wsi Pięcki, gminy Czoszków Powiatu Augustowskiego, 32. Lubla Abrahama-Herszkowicz z miasta Kolna Powiatu Łomżyńskiego, 33. Rytenberga Ika Michelowicza faktora z miasta Wykowszki.

W sprawie XXIX.

34. Zubra v. Zabra Abrahama wyrobniika z miasta Plocka.

W sprawie CXXV.

35. Cichockiego Antoniego wyrobniika z wsi Bartniki Okręgu Przasnyskiego.

W sprawie CXX.

36. Franciszka Jaugę b. strażnika granicznego z posterunku, Jęzefowa Gminy Koncowo Powiatu Mławskiego, 37. Katiczka (młynie) Katiczka Leona, parobka z wsi Bogusze Gminy Rosiczewo Powiatu Mławskiego, 38. Kowalska Katarzyna, wyrobniicę z wsi Dobrzezwoje Okręgu Lipnowskiego, 39. Bięgalska (zwaną Fiszera) Karolinę, słażchacz z gminy Tupadły Okręgu Lipnowskiego.

W sprawie CXIV.

40. Lewandowskiego Jana zastępcę Wójta gminy Skrwilno w Powiecie Lipnowskim.

W sprawie CXVI.

41. Ryfke czyli Ryfwe Lewek, krawca z miasta Dobrzyń nad Wisłą, który dzierżawił wiatrak w Maszewie pod Plockiem, 42. Ryfke czyli Ryfwe Sarę żonę poprzedniego.

W sprawie LXVII.

43. Kohna czyli Kohena, Alexandra Czechieny v. Kapłana chrześcijanina poprzednio nazującego się Kapłanem Chackiem Danielem Dawidowiczem z Augustowa, 44. Jozefa Kuczewskiego Pisarza przygarnego z Komory Celnej Filipów z tegoż miasta.

W sprawie CXXIII.

45. Benjamina Rozenkranca, żyda z miasta Władysławowa Okręgu Mariampolskiego. Za wydalenie się z kraju ojczystego, nierówności do tegoż i niezłożenie żadnego w tym względzie usprawiedliwienia z art. 340, 339, 19, 29, 30, 31, 32, K. K. G. i P. tudzież art. 10 i 12 Postanowienia Cesarz. Królewskiego z dnia 25 Kwietnia (7 Maja) 1850 r. na pozbawienie wszelkich praw i bezpownotnie z Obrębu Państwa i Królestwa wygnanie, z zagrożeniem zesłania na osiedlenie w Syberji, gdyby po prawomocności wyroku tego do kraju powrócił skazał. Przy tem zastrzeżeniu, iż nieobecny, na wezwanie Sądu niestawiającym i za to wyrokami temi na karę skazywanym, służyć jeszcze trzemiesięczny termin od dnia umieszczenia ogłoszenia w gazetach, do usprawiedliwienia się, a tem samem i do odwołania się do Sądu wyższego, w której to drodze zasady usprawiedliwiającej ich nieobecność, przed Sąd wyższej instancji przyjęte być mogą.

Plock d. 19 Lutego (3 Marca) 1852 r.

Prezes, Bogdański.

(N. D. 1594) Naczelnik Powiatu Konińskiego.

Zawiadamia publicznie, że ogłoszenie Sekwestrata Gąteckiego z dnia 21 Lutego (5 Marca) r. b. odbyć się mającej w biurze Naczelnika Powiatu Konińskiego w dniu 3 (15) Kwietnia r. b. Licytacja na wydzierżawienie 6 letnie folwarku Kamelaryjnego Kurów, jako dokonane nieformalnie i bez upoważnienia Władzy uchyla się. Koniń dnia 9 (21) Marca 1852 r. Zabolocki.

(N. D. 1443) Варшавская Складочная Таможня.

Въ Варшавской Складочной Таможни хранится Леантово четыре руб. тридцать пять коп. сереб., следующие из нарядов по конвекционнымъ и другимъ документамъ разнымъ лицамъ, мѣло пребываетъ конихъ не известно; а именно: 1) Страж. Корнишский 1 руб. 44 коп. 2) Страж. Бушевский 2 коп. 3) Контролеръ Адамский 35 коп. 4) Вертер 10 коп. 5) Холштейн 90 коп. 6) Ивановский 20 коп. 7) Маркулей 10 коп. 8) Урановичъ 20 коп. 9) Каминский 5 коп. 10) Пестрицъ 1 1/2 коп. 11) Весоловский 1 руб. 30 коп. 12) Вишевский 1 1/2 коп. 13) Ташкевичъ 4 коп. 14) Розенбаумъ 10 коп. 15) Гольдбергъ 9 коп. 16) Роевский 24 коп. 17) Заржевский 1 руб. 82 коп. 18) Серонский 3 1/2 коп. 19) Пеленский 31 1/2 коп. 20) Скомерский 55 коп. 21) Гирманъ 25 коп. 22) Судеб. Чинов. Вноронско 4 руб. 25 коп. 23) Маневичъ 3 коп. 24) Доржевский 10 коп. 25) Сидероничъ 5

Декларация выразиле нескробане ani przekreślanie, wszelkie liczby literami obejmując, według poniżej zamieszczonego wzoru napisane lakiem o pieczętowanej i do własnych rąk Naczelnika Powiatu adresowane, przyjmowane będą do chwili na pół godziny przed godziną do licytacji oznaczoną, później złożone lub nie podług wzoru napisane, przyjęte nie będą. Blizsze warunki tej entrepryzy przejrane być mogą każdodziennie w biurze w mieście Piotrkowie w biurze Naczelnika Powiatu.

Wskutek ogłoszenia Naczelnika Powiatu Piotrkowskiego z dnia 24 Lutego (8 Marca) 1852 r. Nr. 3401 podaje niniejszą deklarację, iż obowiązuję się podjąć entrepryzy uregulowania ulicy i zabrukowania Nowej łączącej ulicę Kaliską z przedmieście Bykowskiem obok Dworca Kolej Żelaznej Warszawsko-Wiedeńskiej w mieście Piotrkowie za sumę (tu wypisać i wyrazić literami za jaką podaję się entrepryzy) poddając się wszelkim obowiązkom i zastrzeżeniom w warunkach licytacyjnych objętych. Zawiadzenie Kasy N. na złożone wadium rs. 143 wnoszące dołączam, które w razie niestawienia się na licytacji są odbioru (lub o któregoż w razie niestawienia się odesłania nie pożądo) do N. na swój koszt upraszam. Stale moje zamieszkanie jest (wypisać miejsce zamieszkania). Piszem w N. dnia N. Mca N. 1852 r. (podpisać wyraźnie z imienia i nazwiska).

Piotrków d. 24 Lutego (8 Marca) 1852 r. (2) A. Maryewski.

(N. D. 1432) Naczelnik Powiatu Gostyńskiego.

Podaje do powszechnej wiadomości, iż w dniu 18 (30) Kwietnia 1852 r. o godzinie jedenastej przed południem, w drugim terminie odbywać się będzie w biurze moim in minus licytacja przez deklarację opeczętowaną, napisane wedle wzoru zamieszczonego w Dzienniku Urzędowym Nr. 46, 47, 48, i Powszechnym Nr. 37, 42 i 48 z r. z. na entrepryzy wystawienia domu drewnianego dla słażk kościelnych w Bednie, podług anasługu zatwierdzonego na rs. 893 kop. 84.

Przystępujący do licytacji winien złożyć do deklaracji kwit którykolwiek kasy Skarbowej na złożone wadium 1/10 części sumy anasługowej wyrównującej, to jest rs. 89 kop. 38 1/2.

Deklaracje przyjmowane będą tylko do godziny 11ej przed południem później składane za nieważne uznane zostaną. Warunki licytacyjne i anasług kosztów oraz rysunek w biurze moim przejrane być mogą.

Kutno dnia 12 (24) Lutego 1852 r. (2) J. Świecimski.

(N. D. 1481) Naczelnik Powiatu Gostyńskiego.

Podaje się do powszechnej wiadomości, iż w dniu 16 (28) Kwietnia r. b. o godzinie 11ej przed południem odbywać się będzie w biurze moim in minus licytacja przez deklarację opeczętowaną, napisane wedle wzoru niniejszym, na entrepryzy wystawienia domu drewnianego dla słażk kościelnych w wsi Dobrzykowie, podług anasługu zatwierdzonego na rs. 1281 kop. 33.

Przystępujący do licytacji winien złożyć do deklaracji kwit którykolwiek kasy Skarbowej na złożone wadium 1/10 części sumy anasługowej wyrównującej to jest rs. 128 kop. 13 1/2.

Deklaracje przyjmowane będą tylko do godziny jedenastej przed południem, później składane za nieważne uznane zostaną. Warunki licytacyjne, anasług kosztów, oraz rysunek w biurze moim przejrane być mogą.

Ważr do deklaracji. W skutek ogłoszenia N. z dnia i Nr. N. podaje niniejszą deklarację, iż obowiązuję się wziąć entrepryzy wystawienia domu drewnianego dla słażk kościelnych w wsi Dobrzykowie za sumę rs. (tu wypisać literami) poddając się wszelkim warunkom i zastrzeżeniom przepisany. Dowód kasy N. na złożone wadium rs. 128 kop. 13 1/2 dołączam, które w razie niestawienia się przy entrepryzy sam odbioru, lub o któregoż przyznanie na mój koszt do N. upraszam. Stale moje zamieszkanie jest w N. piśmie N. dnia N. miesiąca i roku N. (podpisać imię i nazwisko).

Kutno dnia 12 (24) Lutego 1852 r. (2) J. Świecimski.

(N. D. 1623) Naczelnik Powiatu Mławskiego.

Podaje do publicznej wiadomości, że w dniu 18 (30) Kwietnia r. b. o godzinę 10 z rana do godziny 12 z południa odbywać się będzie w drugim terminie w biurze moim w Mławie przez opeczętowane deklaracje minus licytowania na entrepryzy podbudowania kościoła murywanego we wsi przywarcie Unieku, od sumy rs. 11389 kop. 83 1/2, kosztorysami przez Komisję Rządową Wyzn. Religijnych i Oświecenia Publicznego w dniu 22 Listopada (4 Grudnia) 1851 r. N. 585/2598 zamówionej wypracowane, deklaracje opeczętowane składane być mają na ręce samego Naczelnika Ptu lub jego zastępcę, które od godziny 10 z rana do 12 w południe przyjmowane, później złożone i nie wyrażone napisane przyjęte nie będą, wadium do tej licytacji wynosi rs. 1139 kop. złożone być może w gotowości, listach zastawnych lub w kwocie którejkolwiek z kas Skarbowych lub Banku Polskiego, i takowe niestawiającemu się na licytacji zaraz powróconemu zostanie, utrzymującego się zaś zastrzyżeniom będzie do czasu ukoniecznienia robót i zatwierdzenia protokołu rewizyjno-odbiorowego. Warunki do tej entrepryzy każdego dnia w godzinach biurowych oprócz świąt przejrane być mogą, starożykonym o tej entrepryzy ubiegając się biedożwala.

Mława dnia 5 (17) Marca 1852 r. Jackowski.

Ważr do deklaracji. Wskutek ogłoszenia Naczelnika Powiatu Mławskiego z dnia 5 (17) Marca r. b. N. 2579/2580 składam niniejszą deklarację, iż poddaję się entrepryzy podbudowania kościoła murywanego w Unieku za sumę rs. N. (sumę wypisać literami) a to wedle rysunku i anasługu na ten cel zatwierdzonego, poddając się wszelkim zastrzeżeniom warunkom licytacyjnym objętych, wadium rs. 1139 w gotowości nie składam, albo w kwocie kasy N. którą w razie niestawienia się przy licytacji sam odbioru lub odesłania takowego na mój koszt do N. prozę.

Piszem w N. dnia miesiąca N. roku, mieszkanie moje jest w N. (podpisać imię i nazwisko).

Warszawa dnia 9 (21) Marca 1852 r. Jakowicki.

(N. D. 1624) Naczelnik Powiatu Przasnyskiego.

Zmocy reskryptu Rządu Gubernialnego Plockiego z dnia 6 (18) Grudnia 1851 r. Nr. 60558 podaje niniejszą deklarację, iż w trzecim terminie dnia 11 (23) Kwietnia 1852 r. o godzinie 3 z południa odbywać się będzie w biurze moim in minus licytacja przez podanie opeczętowanej deklaracji które tylko do godziny wyż wspomnianej przyjmowane będą, na podjęcie się entrepryzy wystawienia nowej plebanji i domu dla słażk kościelnych w wsi Ciesnieku od sumy rs. 1203 kop. 21 1/4 anasługami przez Komisję Rządową Wyzn. Religijnych i Oświecenia Publicznego zatwierdzonymi objętych, każdy więc mający chęć podjęcia się tej entrepryzy winien do której będą kasy miejskiej lub skarbowej albo też do Banku wnieść na wadium rs. 120 kop. 32 i kwit tejszy jako do deklaracji dołączyć, które to wadium

nieutrzymującemu się na licytacji powróconemu zostanie zaś utrzymującego się na kaucja policzonym będzie.

Warunki do licytacji anasługi i rysunki każdego czasu wyżej wymienione i niedzielne w biurze moim przejrane być mogą.

Przasnysz d. 7 (19) Marca 1852 r. Aleksandrowicz.

Ważr do deklaracji. Wskutek ogłoszenia Naczelnika Powiatu Przasnyskiego z dnia 7 (19) Marca 1852 r. Nr. 3843 podaję niniejszą deklarację, że obowiązuję się podjąć entrepryzy wystawienia nowej plebanji i domu dla słażk kościelnych w Ciesnieku za sumę rs. wypisać literami i wyrazić literami za jaką podaję się entrepryzy) poddając się wszelkim obowiązkom i zastrzeżeniom w warunkach licytacyjnych objętych. Zawiadzenie Kasy N. na złożone wadium rs. 143 wnoszące dołączam, które w razie niestawienia się na licytacji są odbioru (lub o któregoż w razie niestawienia się odesłania nie pożądo) do N. na swój koszt upraszam. Stale moje zamieszkanie jest (wypisać miejsce zamieszkania). Piszem w N. dnia N. Mca N. 1852 r. (podpisać wyraźnie z imienia i nazwiska).

Piotrków d. 24 Lutego (8 Marca) 1852 r. (2) A. Maryewski.

(N. D. 1580) Pisarz Trybunału Cywilnego Gubernii Lubelskiej w Lublinie.

Na skutek art. 682 K. P. S. podaje do wiadomości powszechnej, iż na żądanie Walentego Wiśniewskiego obywatela w Lublinie mieszkającego, w poszukiwaniu sumy rs. 1,959 z procentem na mocy aktu urzędowego z dnia 13 (25) Czerwca 1851 r. od niegdy Feliksa Rybińskiego a obecnie od jego SŚrów a w szczególności o: 1) Antonij z Stechki i voto Ulkan z Rybińskiej, a obecnie Jozefa Suchockiego zlotnika małżonki, w imieniu własnym, oraz w przynajmniej matki i opiekunki nieletnich Lucyjana-Teofila zch imion syna i Feliks-Antonij zch imion córki, po Feliksie Rybińskim pozostałych dzieci, dziedziczącej. 2) Piotra Bulewicza Rachmistrza Rządu Gubernialnego Lubelskiego, jako głównego opiekuna nieletnich Alojzego i Marjanny Rybińskiej, 3) Teofila z Rybińskich Piotra Bulewicza małżonki, wszystkich w Lublinie zamieszkałych, należących, zajęta została przez akt Komornika Sądowego Franciszka Strzyżowskiego w dniu 3 (15) Grudnia 1856 r. nieruchomości miejska w mieście Gubernialnym Lublina przy ulicy Namiestnikowskiej pod Nr. 315 polozona Nr. hyp. 200 oznaczona, wprzód własnością Feliksa Rybińskiego, a obecnie sukcesorów po nim pozostałych, wyżj wyrażonych będąca na gruncie emfiteutycznym polozona, granicząca od południa z ulicą Namiestnikowską, od wschodu w pola porowadzca, od północy z polem Lingienawa, a od zachodu z nieruchomością Jana Harasiewiczza. Zajęta nieruchomość składa się z kamienicy frontem od ulicy Namiestnikowskiej leżącej, masiw cegły murywanej dachówką krytej kamienica ta z frontu tylko otynkowana, w miesie w sobie parter, 1sze piętro 12gdy piętro to ostatnie umieszczone w facycie, pod strychem. Długociek kamienicy o której mowa wynosi około 2000 lokci, a szerokość około 25 lokci, z frontu na parterze i 1em piętrze są 2 okna, w 2m piętrze jest również 2 okna, 2 w 3m, a na 1szem piętrze jest również 2 okna, 2 kuchnie, a nadto przedpokój w facycie są 2 pokoje, sieni, komorka i kuchnia. Wreszcie na poddaszu jest strych a pod domem piwnica. W tyle po zaopisaną kamienicą znajduje się podwórce około 47 lokci długo, w którym na lewej stronie pomieszczenia jest oficyna, wystawiona w części z muru, w części z drzewa otynkowanego, zamknięta kryta, w której mieszczą się 3 pokoje, kuchnia i sionka do oficyny przystawiona. Nadto znajdują się jeszcze w podwórzu zabudowania, gospodarskie, a mianowicie: 1) budynek z tarcie zabudowany w stopy deskami pobity, w środku przepierzony, zawierający w sobie 2 komorki 2) Kloaka na słupach z desek zabudowana i deskami kryta. 3) Cholewik przy którym jest pomieszczenie śmietnik. 4) Stajenka z drzewa zabudowana w słupy. 5) Druga stajenka także sama. 6) Budynek drewniany tarciami pokryty mieszczący w sobie wozownię. 7) Drewniany z stajnią, szop na słupach tarciami kryta. Do nieruchomości tej należą jeszcze ogród okolony z dwóch stron parkanem, z trzeciej tyczkami, a czwartej zabudowaniami. Ogród ten mieści w sobie altanę z desek zabudowaną gontami krytą, kompas kamienny, drzew i drzewek owocowych około 150 lokci, a szerokość lokci 26, w chwili zajęcia lokatorami byli w zajętej nieruchomości Konstanty Kościelicki, Julian Trębski, Antoni Trzeciak, Piotr Bulewicz, i Brunon Miarzanowski. Tytułem czynszu emfiteutycznego właściciel jest obowiązany płacić rocznie do kasy Gubernialnej po złp. 3 gro. 4, podatki zaś i składki wyznoszące rocznie rs. 115 kop. 30. Akt zajęcia wpisany został do księgi hipotecznej zajętej nieruchomości w dniu 11 (23) Października 1850 r. doręczonej Klemensowi Smolencowi Pisarzowi Sądu Pokoju Okręgu Lubelskiego w dniu 17 (29) Grudnia 1856 r. a Jozefowi Białobokiemu Prezydentowi Magistratu miasta Lublina w dniu 18 (30) Grudnia 1856 r. substancją popiera Aleksander Garszyński Patron Trybunału w Lublinie w imieniu Leokadii Salomei Wiśniewskiej panny doleżniej w dobrach Grudek Okręgu Tomaszowskim Gubernii Lubelskiej zamieszkałej, a zamieszkanie prawne w wspomnianego Patrona obrane mającej, prawne w wspomnianego Patrona obrane mającej, w dniu 18 (30) Lutego 1857 r. sumę rs. 1,959 od Walentego Wiśniewskiego nabyła. Pierwsza publikacja warunków sprzedaży odbyła się przed Trybunałem w Lublinie dnia 8 (20) Grudnia 1856 r. o godzinie 10ej rano lub zaprzywołaniem sprawy. Lublin dnia 19 (31) Października 1856 r. Barchewicz.

Poniważ wyrokiem Trybunału Cywilnego Gubernii Lubelskiej w Lublinie dnia 2 (14) Lutego 1851 r. wydanym, nieruchomości została, przeto nowo termin do pierwszej publikacji zbioru objaśnień i warunków licytacyjnych, na dzień 3 (15) Stycznia 1852 r. godzinie 10ej z rana przed Trybunałem w Lublinie oznaczona się.

Lublin dnia 25 Listopada (7 Grudnia) 1851 r. A. Garszyński Patron.

Po odbyciu trzech publikacji zbioru objaśnień i warunków licytacyjnych sprzedaży wyżej wyrażonej nieruchomości, termin do jej przygotowania wyznaczony wyznaczony został na dzień 1 (13) Marca 1852 r. który odbędzie się w dniu tym o godzinie 10ej rano przed Trybunałem Cywilnym w Lublinie za sumę rs. 5,844 kop. 27, gdyby zaś jej nie niocefarował, 2/3 części szacunku czyli za sumę rs. 3,900 która niżej podpisany Patron Trybunału w imieniu popierającej substancji Leokadii Salomei Wiśniewskiej ofiaruje.

Lublin dnia 1 (13) Lutego 1852 r. A. Garszyński Patron.

Wyrokiem Trybunału Cywilnego Gubernii Lubelskiej w Lublinie dnia 1 (13) Marca 1852 r. wydanym, nieruchomości powyżej wyrażona przygotowana przysadzona została Aleksandrowi Garszyńskiemu Patronowi za sumę rs. 3,900, od tej wiece sumy rozpocznie się licytacja w terminie 18 (30) Kwietnia 1852 r. o godzinie 10ej z rana przed Trybunałem Cywilnym w Lublinie, który to termin do stanowej sprzedaży powołanej nieruchomości oznaczony został.

Lublin dnia 2 (14) Marca 1852 r. A. Garszyński Patron.

(N. D. 1627) W zastosowaniu się do art. 960 K. P. S. wiadomo czyni, iż w wykonaniu wyroków Trybunału Cywilnego Gubernii Augustowskiej Wydziału I. w d. 18 (30) Września i 9 (21) Grudnia 1851 r. w sprawie pomiędzy Jozefą z Galeckich Jania Bielawej Podoliceira Ołonieckiego pałki pchnięty małżonką, w m. Warszawa konsystującą mężem, z Muszalskiego Patrona stawającym z jednej, A. Marjanną z Ga-

leckich i Klemensem Wyszowskimi małżonków w mieście Łomży mieszkających przez Zaleckiego Patrona broniomych z drugiej strony, oraz Antoniją Galecką wdową, jako matką i główną opiekunką nieletnich: Rozalii-Luwiwki i Mateusza syna, w mieście Warszawie, Jakiem Galeckim kowalem w wiadomości imieniu i jako przysięganym opiekunem tychże nieletnich, w wsi Pałowie. Wiktorji z Galeckich i Franciszkiem Dziedziczkami małż. we wsi Kupiskach, wreszcie Franciszką Galecką panną doleżnią w Warszawie mieszkającymi, przez Muszalskiego Patrona stawającym z trzeciej strony zapadłemu dział majątku po Matejosi Galeckiej pozostałego i sprzedaż nieruchomości spadkowej przed publiczną licytacją postanawiających, zaś spadkowa

Ważr do deklaracji. Wskutek ogłoszenia Naczelnika Powiatu Przasnyskiego z dnia 7 (19) Marca 1852 r. Nr. 3843 podaję niniejszą deklarację, że obowiązuję się podjąć entrepryzy wystawienia nowej plebanji i domu dla słażk kościelnych w Ciesnieku za sumę rs. wypisać literami i wyrazić literami za jaką podaję się entrepryzy) poddając się wszelkim obowiązkom i zastrzeżeniom w warunkach licytacyjnych objętych. Zawiadzenie Kasy N. na złożone wadium rs. 143 wnoszące dołączam, które w razie niestawienia się na licytacji są odbioru (lub o któregoż w razie niestawienia się odesłania nie pożądo) do N. na swój koszt upraszam. Stale moje zamieszkanie jest (wypisać miejsce zamieszkania). Piszem w N. dnia N. Mca N. 1852 r. (podpisać imię i nazwisko).

Przasnysz d. 7 (19) Marca 1852 r. Aleksandrowicz.

Ważr do deklaracji. Wskutek ogłoszenia Naczelnika Powiatu Piotrkowskiego z dnia 24 Lutego (8 Marca) 1852 r. Nr. 3401 podaje niniejszą deklarację, iż obowiązuję się podjąć entrepryzy uregulowania ulicy i zabrukowania Nowej łączącej ulicę Kaliską z przedmieście Bykowskiem obok Dworca Kolej Żelaznej Warszawsko-Wiedeńskiej w mieście Piotrkowie za sumę (tu wypisać i wyrazić literami za jaką podaję się entrepryzy) poddając się wszelkim obowiązkom i zastrzeżeniom w warunkach licytacyjnych objętych. Zawiadzenie Kasy N. na złożone wadium rs. 143 wnoszące dołączam, które w razie niestawienia się na licytacji są odbioru (lub o któregoż w razie niestawienia się odesłania nie pożądo) do N. na swój koszt upraszam. Stale moje zamieszkanie jest (wypisać miejsce zamieszkania). Piszem w N. dnia N. Mca N. 1852 r. (podpisać wyraźnie z imienia i nazwiska).

Piotrków d. 24 Lutego (8 Marca) 1852 r. (2) A. Maryewski.

(N. D. 1432) Naczelnik Powiatu Gostyńskiego.

Podaje do powszechnej wiadomości, iż w dniu 18 (30) Kwietnia 1852 r. o godzinie jedenastej przed południem, w drugim terminie odbywać się będzie w biurze moim in minus licytacja przez deklarację opeczętowaną, napisane wedle wzoru zamieszczonego w Dzienniku Urzędowym Nr. 46, 47, 48, i Powszechnym Nr. 37, 42 i 48 z r. z. na entrepryzy wystawienia domu drewnianego dla słażk kościelnych w Bednie, podług anasługu zatwierdzonego na rs. 893 kop. 84.

Przystępujący do licytacji winien złożyć do deklaracji kwit którykolwiek kasy Skarbowej na złożone wadium 1/10 części sumy anasługowej wyrównującej, to jest rs. 89 kop. 38 1/2.

Deklaracje przyjmowane będą tylko do godziny 11ej przed południem później składane za nieważne uznane zostaną. Warunki licytacyjne i anasług kosztów oraz rysunek w biurze moim przejrane być mogą.

Kutno dnia 12 (24) Lutego 1852 r. (2) J. Świecimski.

(N. D. 1481) Naczelnik Powiatu Gostyńskiego.

Podaje się do powszechnej wiadomości, iż w dniu 16 (28) Kwietnia r. b. o godzinie 11ej przed południem odbywać się będzie w biurze moim in minus licytacja przez deklarację opeczętowaną, napisane wedle wzoru niniejszym, na entrepryzy wystawienia domu drewnianego dla słażk kościelnych w wsi Dobrzykowie, podług anasługu zatwierdzonego na rs. 1281 kop. 33.

Przystępujący do licytacji winien złożyć do deklaracji kwit którykolwiek kasy Skarbowej na złożone wadium 1/10 części sumy anasługowej wyrównującej to jest rs. 128 kop. 13 1/2.

Deklaracje przyjmowane będą tylko do godziny jedenastej przed południem, później składane za nieważne uznane zostaną. Warunki licytacyjne, anasług kosztów, oraz rysunek w biurze moim przejrane być mogą.

Ważr do deklaracji. Wskutek ogłoszenia N. z dnia i Nr. N. podaje niniejszą deklarację, iż obowiązuję się wziąć entrepryzy wystawienia domu drewnianego dla słażk kościelnych w wsi Dobrzykowie za sumę rs. (tu wypisać literami) poddając się wszelkim warunkom i zastrzeżeniom przepisany. Dowód kasy N. na złożone wadium rs. 128 kop. 13 1/2 dołączam, które w razie niestawienia się przy entrepryzy sam odbioru, lub o któregoż przyznanie na mój koszt do N. upraszam. Stale moje zamieszkanie jest w N. piśmie N. dnia N. miesiąca i roku N. (podpisać imię i nazwisko).

Kutno dnia 12 (24) Lutego 1852 r. (2) J. Świecimski.

(N. D. 1623) Naczelnik Powiatu Mławskiego.

Podaje do publicznej wiadomości, że w dniu 18 (30) Kwietnia r. b. o godzinę 10 z rana do godziny 12 z południa odbywać się będzie w drugim terminie w biurze moim w Mławie przez opeczętowane deklaracje minus licytowania na entrepryzy podbudowania kościoła murywanego we wsi przywarcie Unieku, od sumy rs. 11389 kop. 83 1/2, kosztorysami przez Komisję Rządową Wyzn. Religijnych i Oświecenia Publicznego w dniu 22 Listopada (4 Grudnia) 1851 r. N. 585/2598 zamówionej wypracowane, deklaracje opeczętowane składane być mają na ręce samego Naczelnika Ptu lub jego zastępcę, które od godziny 10 z rana do 12 w południe przyjmowane, później złożone i nie wyrażone napisane przyjęte nie będą, wadium do tej licytacji wynosi rs. 1139 kop. złożone być może w gotowości, listach zastawnych lub w kwocie którejkolwiek z kas Skarbowych lub Banku Polskiego, i takowe niestawiającemu się na licytacji zaraz powróconemu zostanie, utrzymującego się zaś zastrzyżeniom będzie do czasu ukoniecznienia robót i zatwierdzenia protokołu rewizyjno-odbiorowego. Warunki do tej entrepryzy każdego dnia w godzinach biurowych oprócz świąt przejrane być mogą, starożykonym o tej entrepryzy ubiegając się biedożwala.

Mława dnia 5 (17) Marca 1852 r. Jackowski.

Ważr do deklaracji. Wskutek ogłoszenia Naczelnika Powiatu Mławskiego z dnia 5 (17) Marca r. b. N. 2579/2580 składam niniejszą deklarację, iż poddaję się entrepryzy podbudowania kościoła murywanego w Unieku za sumę rs. N. (sumę wypisać literami) a to wedle rysunku i anasługu na ten cel zatwierdzonego, poddając się wszelkim zastrzeżeniom warunkom licytacyjnym objętych, wadium rs. 1139